Prefeitura Municipal de Porto Franco
Praça Demétrio Milhomem - N° 10 -
Maranhão - CEP: 65 .970-000 - CNPJ:
Fone: 99 3571-2251

TERMO DE APOSTILAMENTO N º 002/2025 - SME
CONTRATO Nº. 091/2024

REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO DO
CONTRATO ADMINISTRATIVO N' 091/2024, PROC.
ADM. N º 011/2024-SME, QUE ENTRE SI CELEBRAM A
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO-MA,
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
E A EMPRESA K N SILVA MATOS, NA FORMA ABAIXO:

O MUNICÍPIO DE PORTO FRANCO, pes oa jurídica de direito público interno, inscrito no
CNPJ/ ob o n.0 06.208.946/0001-24, com sede e foro na Praça Demétrio Milhomem, n.º 10 Centro,
nesta cidade de Porto Franco/1-{A, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
inscrita no C 1/MF sob o n.º 31 .010.245/0001-23 por seu titular o ecretá.rio de Educação,

UR.lV ALDO FRA CISCO ARA 'Jo, brasileiro, solteiro servidor público municipal, portador da
cédula de Identidade RG n.º 022342212002-1, SSP / , inscrito no CPF /MF sob o n.º 402.170.863-49,
residente e dom1ciliado na Rua 06, Ca a 36, Bairro Corina, na cidade de Porto Franco/ , nomeado
Ordenador de De pe as atravé do Decreto Municipal nº. 002/2025 de 10 de janeiro de 2025, doravante
denominada CONTRATANTE, e do outro lado a empresa K N SILVA MATOS, pessoa jurídica de
direito privado inscrita no CNPJ sob o n.º 27.490.149/0001-52, com sede na Rua dalto Moreira, n.º 33,
Letra A, Centro na cidade de Porto Franco/MA neste ato representada pela ócia-proprietátia KELl., Y

E REIRO IL A MATO , brasileira, casada, empresária, portador da cédula de identidade RG n.º
000092776798-8, inscrita no CPF ob o n.º 937.606.713-49, residente e domiciliada na Rua dalto

Moreira, n.0 22, Jardim ão fanoel, na cidade de Porto Franco/ , doravante denominada
CONTRATADO em observância às dispo ições da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, demais
legislação aplicável, resolvem celebrar o presente Termo ditivo, decorrente do CO TRATO
ADMINISTRATIVO º 091/2024, oriundo do Proce o nº 011/2024- ME - Pregão Eletrôruco nº.
007 /2024, mediante as cláusula e condições a seguir enunciada :

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1. O pre ente termo de apostilam.ento tem por objeto o REEQ ILÍBRIO ECO ÔMICO-
FI CEIRO dos preços do Contrato firmado entre as partes na data de 22 de Agosto de 2024,
nos termos previstos no artigo 124, inci o II, alínea d, da Lei Federal 14.133/21.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO

2.2. Os efeito financeiros decorrentes do Reequihbrio Econômico Financeiro vigoram a partir de ta

data.

2.3. Objeto da contratação apó o Reequihbrio Econômico Financeiro:

•
\\. u r a r.;, lJ /"J . ,0 ,,..,

<lJ '-,;.. .

Prefeitura ~unicipal de Porto Franco { Ô: Fls no,,,l. ·CSCJ:i ) ·.
Praça Oemelrio Milhomem - N° 10 - Ce tro k
Maranhão - CEP: 65.970-000 - CNPJ: 06. 08.94~8891
Fone: 993571-2251 -O UBRICA_~~

o,...I. ~ -
o Fré1nco'

Item Descrição do produto PREÇO
HOMOLOGADO

ÍNDICE VALOR
REEQUILIBRIO

(%)

24

25 e
26

56 e
57

74

75

Arroz beneficiado, tipo: agulhinha, ubgrupo: integra~
classe: longo fino, qualidade: tipo 1 - PR,: ZO DE
VALIDADE DE O iÍ I fO 12 MESES PARTIR
DA DAT. DAE TREG .
Café., apresentação: torrado moído, intensidade: média,
tipo: ttadioon~ COM SELO DE PUREZA ABIC
TRADICIO AL. COM PRAZO DE VALIDADE DE
NO MÍNIMO 6 IBSES PARTIR DA DAT DA
E TREGA.
Came de ave in natura, tipo animal: fungo, tipo corte:
coKa e sobrecoxa, apresentação: inteiro estado de
consenração: congelado(a), processamento: com pele, com
osso. SEM TEMPERO, EM EMBALAGEM PLÁSTICA
RESISTE TE, VED:-\DA. COM ROTúLO
CO TENDO A IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA,
REGISTRO O SIF OU SIP. DATA DE VALIDADE
DE O fÍNThíO 41vIBSES A PARTIR DA D ATA DA
E TREGA.
Leite em pó, origem: de vaca, teor gordura: integral,
solubilidade: não instantâneo PRESENT. DO NO
~ ThlO 2 g DE PR TE • .\ _-\ CAD.-\
100g.ENRIQUECIDO COM \'IT A E D.
EMBAL.\GEM , TEGRA, IS T.-\ DE UJvllDADE
COM PR.AZO DE VALIDADE DE O ~iÍNIMO 8
Iv.fESE A PARTIR DA D TA DE ENTREGA.

leo vegetal comestív~ tipo: puro, espécie vegetal; soja,
tipo qualidade: tipo 1. E l E IBALAGE f PLÁSTICA
TIPO PET, ÍNIBGRA. CO I PR. ZO DE VALIDADE
DE O MÍNIMO 12 ~IBSES A PARTIR DA D TA
DE ENTREGA.
Ovo, origem: galinha, grupo: branco, classe: a, tipo: médio
G DE BR. CO; CARTEL\ COM 30

IDADES. SPECIO ADO PELO MINISTÉRIO
DA AGRICULTURA.

R$ 5,65

R$ 22,00

R$ 8,98

R$ 30,01

R 6,55

R$ 7,95

3. CLÁUSULA TERCEIRA-DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

30,00% R$ 7,35

29,86% R 28,57

30,00% R.$ 11,67

30,00% R$ 39,01

3000% R$ 8,52

30,00% R 10,34

3.1 . s despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recurso específicos
consignados no Orçamento Geral do Município, na dotação a eguir descrita:

ORGAO

3.3.90.30 -

11 - ECRETARIA MUN. DE EDUCA
00 - SECRETARIA MU
12.361.0403.2039.0000 -

3.3.90.30 - MATERIAL DE CO SUMO

11 - SECRETARIA
00 - SECRETARIA
12.365.0401.2043.00 O INFANTIL
3.3.90.30 - CATERIAL DE

4. CLÁUSULA QUARTA- DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

4.1. Ficam ratificadas as demais cláu ulas e condições estabelecida no contrato inicial, firmado
entre a parte .

5. CLÁUSULA QUINTA- PUBLICAÇÃO

5.1. Incumbirá ao contratante divulgar o presente in munente no Portal acional de Contratações
Públicas (P CP), na fonna prevista no art. 94 da Lei 14.133, de 2021 bem como no respectivo
sítio oficial na Internet, em atenção ao art. 91, caput, da Lei n.º 14.133, de 2021, e ao art 8° §2°,
da Lei o.º 12.527, de 2011, c/ c art. 7º, §3º, inciso , do Decreto n.º 7.724, de 2012.

6. CLÁUSULA SEXTA- FORO

6.1. Fica eleito o Foro da Justiça Estadual em Porto Franco - para dirimir os litígios qu
decorrerem da execução de te Termo de Contrato que não puderem er composto pela
conciliação, conforme art. 92, 1°, da Lei nº 14.133/ 21.

Porto Franco/ , 07 de março de 2025.

o
rancisco Araújo - ecretá.rio unicipal de Educação e

Ordenador de Despesas
CONTRATANTE

.N SILVA MATOS
E elly egrei.ro ilva Matos ~ Representante Legal

CONTRATADO

..

l

, inscnta no
59.151.536/0001 -50, confom1e as condi ões estabelecidas nos autos
do pr O objeto da contratação refere-s TAÇ- O
DE PE AJ RA O F OF-
FE B K P R A 1D -
DE DA CÂt IP L D G
BRANC , pelo valor total de R 54.028,05 ( inquenta e Quatro
Mil, inte e Oito R ais e inco Ccnta os), no lem1os da proposta
apresentada e demais documentos anexados ao processo. Pub lique-se
e encaminhe- e para a devida homologação e formalização do contra­
to ou instrumento equivalente. São Pedro Água Branca - MA, OI de
Abril de 2025. F l O FRA CTLDO O DA lLVA
- Pre idente da Câmara Municipal.

O . PRO ES O ADMlNI TRAT!VO
DE LICITAÇÃO º O 12/2025 - CPL/CM.

Eu Fraoci co Francild o J'\lloura da ilva, na qualidade de Prc i­
dente da âmara M unicipal de São P dro da · g11 a Brnnc:l/M ,
no u o das atribuições que me são conferidas, e com fundamento no
artigo 75, inci o II , da Lei nº 14.133/2021 , após a regular instrução
do presente prece so admini tra tivo, a aná lise da documentação apre-
entada e a devida ratificação da di pensa de licitação, ADJUDICO o

objeto da presente contratação direta à empresa M C S COMERCIO
E - ERVICOSLTDA,in critanoC PJsobonº40.189.795/000l-42,
conforme as condiçõe estabelecida nos auto do preces o.O objeto
da contratação refere-se à O TR TAÇ - O D PE OA JURI­
DT P RA O FO IB ll\lfE 'TO DE B FFET R FEIÇÃO
PARA TE DER Ã ECE IDADES DA - M RA MUNI-

IP L DE SÃO PEDRO D G BRA CA - , pelo valor
total de R 51.000,00 ( inqu nta e Um Mil Reai ), nos termos da
propo ta apresentada e demai documentos anexado ao processo.
Publique-se e encaminhe-se para a devida homologa ão e formaliza­
ção do contra to ou instrumento equivalente. ão Pedro Água Branca
- MA, O 1 de Abril de 2025 . F I O F CIL DO '1.0 RA
D JL - Pre idente da Câmara Mun icipal.

T R 10 DE DJ DJ . ÃO. PRO ESSO DMl I TRAT!VO
Nº 014/2025. DI PE A DE LICITAÇÃO º 013/2025 - CI L/CM
Eu, . rancisco Francild o oura da S ilva na qualidade de Pre i­
dcntc da Câmara Municipal de São Pedro da • gua Branca/MA ,
no u o das atribuiçõe que me são conferida e com fundamento no
artigo 75, inciso TI, da Lei nº 14.133/2021 , apó a regular in trução
do pre ente preces o administrativo, a análise da documentação apre­
sentada e a de ida ratificação da dispensa de licitação, AD DI O
o objeto da presente contratação direta à empre a F DE SOUZA MO­
VEI LTDA, inscrita DO fPJ ob o nº 40.030.252/0001- , confor­
me as condições estabelecidas nos autos do processo. O objeto da con­
tratação refere-se à Co ntratação de cmprc a para o forn ecimento
de equipamentos perma nentes tipo longarina ccretá ria em bra­
ço compo to por 3 a ento e almofada ·, 01 bebedouro e OI mesa
e cri va ninha para uprir a nece idade da Câ mara M unicipal
de ão Pedro da Água/ MA. pelo va lor to tal de R 59.665,00 (cin­
q uenta e nove mil, ei cento e e enta e cinco rcai }, nos te,mos
da propo ta apresemada e demais documentos anexados ao processo.
Publique- e e encaminhe- e para a devida homologação e fomial iza­
ção do contrato ou in rrumemo equivaleme. São Pedro Água Branca
- MA , 0 1 de Abril de 2025 . FR.AN ISCO F ILDO MOURA
DA IL - Presidente da Cãmara unicioal.

PREFEIT

-<\.vr a
/ e,

: ,Q.i

ICIPAL DE ncº,
O-MA

E 'TRATODE TERMODE PO TI LAME TO.E 'TRATO DO
1° T E R.MO DE APO TIL NTO O CO TRATO '" 091 /20
24. PRO E O AD l 1 T RAT I O 1 ° 011/2024-SM . MU 1-
CÍPIO DE PO RTO FRA CO, acravé da SECRETARIA MU ICJ­
PAL DE EDUC ÇÃO, inscrita no C P J/MF ob o n." 31 .0 10.24 /00
01-23, RE OLV formalizar Termo de Apo tilamento ao ontrato
n.º 091/2024, firmado com empre a K N SILVA MATO , inscrita no
CNPJ nº º 27.490.149/0001-52. 08.ffiTO : REEQUILÍBRIO ECO­

ÔMlCO-F AN EfRO dos preços do ontrato firmado entre as
parte na data de 22 de Ago to de 2024 . DOT AO ORÇ TEN­
T. RI : ÓRGÃO l 1- ECRET RIA MU 1. DE EDU AÇÀ ;
U lDADE 00 - SECRETARIA MU . DE EDUCAÇÃO; AÇÃO
12.306.0251.2035.0000-MANUTE 1ÇÃ DAMERENDA E COLAR;

A T. D PESA 3.3 .90.30 - MA TERlAL DE CON UMO; ÓRGÃO
11 - ECRETARIA . DE EDUCAÇ- O; UNIDADE 00 - ECRE
TARIA MUN. DE EDUCAÇÃO; AÇ' O l2.361.0403 .2039.0000 -
MANVTE ÇÃO DO • TNO FUNDAMENTAL; T. DESPESA
3.3.90.30 - MATERIAL DE C0 O; ÓRGÃO 11 - E RET AALA
M . DE EDUCAÇÃO; UNIDADE 00 - SE R.ETARIA MUN. DE
EDUCAÇÃO; AÇÃO 12.365.0401.2043.0000 - TE Ç - O DO
Ei INO INFANTIL; AT. DESPE A 3.3.90.30 - MATERIAL DE
CO O. DA F D T - O LEGAL: Artigo 124, inciso
ll, alínea "d",daLei Federal 14.133/21. D T DA A : 07
de março de 2025. Pela CONTRAT T E: Neurivaldo Francisco Araú­
jo - ecr tário Muni ipal de Educação e Ordenador d Despesas; Pela
CO RAT DA: Kelly egreiro ilva Matos- Repre cntante Legal.

E TRATO DE TER.'10 DE APO TJLAME1 'TO. E TRATO
DO l º TERMO DE APO TIL ENTO AO CO TRATO º
094/2024 . PRO E O AD UN I TRATI O Nº 011/2024- E.
MUNICÍPIO DE PORTO FRA I O, através da E RETARIA
M ICfPAL DE EDUC ÇÃO. inscrita no PJ
31 .010.245/0001-23, RE OLVE formalizar Tem10 de postilamento
ao Contrato n.° 091 /2024 , finnado com empresa UPER IER ADO

ELORE LTDA, C PJ nº º 05.6 .063/0001-04. OBJ TO: REE­
QUTLÍBRTO ECONÔMlCO-F A CE [RO dos pre o do Contrato
firmado entre a partes na data de 22 de Agosto de 2024, DOS termos
previsto no artigo 124, inciso li alínea d, da Lei Federal 14. 133/21;
DOT ÃO ORÇ ME TÁRlA: ÓRGÃO ll - ECRETARlA

. DE EDU ÇÃO; UNIDADE 00- ECRETARIA . DE
EDUCAÇÃO; A ÃO l 2.306.0251.20350000 - MANUTE1 ÇÃO DA

LERE1 D ES OLAR; 1 T. DESPE A 3.3 .90.30-MATERIAL DE
CO UMO; ÓRGÃO l l - ECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO;

IDADE 00 ECRETARIA M . DE ED CAÇÃO· AÇÃO 12.361
.O 403. 2039.0000-MANUTENÇÃO DO INO FUNDA TAL;

A T. DE PESA 3.3.90.30 - MATERIAL DE CO UMO; ÓRGÃO
11- ECRET ÃRlA . DE EDUCAÇÃO; UNIDADE 00- E RETA
RIA DE EDUCAÇÃO; AÇÃO 12.365.0401. 2043.0000 -
M UTE 1ÇÃO DO E l O INFA TIL; AT. DE PE A
3.3.90.30 - M TER!AL DE CO UMO. DA F D M i'l'T - O
LE L: Artigo 124, in i o li alínea d, da Lei Federal 14.133/21.
DAT D I T RA: 07 de março de 2025 . eurivaldo Fmnci co
Araújo - ecretário Municipal de Educação e Ordenador de De pesas;
Luna unes da ilva - Repre enlanle Legal.

TERMO DEHOMOLOG ÇÃO

SECR ET Rl DE ESTADO D o o
TE MO DE I-IOMOLOG AÇ- 0 1º 010/2025 Com base no artigo 71 da Lei Federal nº l4. l33/2021, homologamos o julgamento da pro­
po ta do Pregão Eletrônico nº 105/2024, visando a aqui ição de mater iai e in trumcnto de limpeza pa ra regional de Pcdr ira , Ba rra do
Corda Presidente Outra e ão João do Pato conforme o Proces o EAD 000128/2024. As propo tas da empresas: XPR.E O · R-

IO E ERVJÇO L D PJ :44.543.537/0001-73 ;Dl TRlB IDORA GLOBAL DE CART El LIMPEZA E ALIM T O

- - '
'

t-r,
~-